
ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA  NR. 157/20211

privind aprobarea Statutului  Municipiului Hunedoara, județul Hunedoara

Consiliul local al municipiului Hunedoara;
Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 142/13.05.2021, Referatul de aprobare al Primarului

municipiului Hunedoara nr. 36050/13.05.2021 prin care se propune aprobarea  Statutului  Municipiului
Hunedoara,  județul  Hunedoara,  precum și  raportul de specialitate al compartimentului  de resort  nr.
36051/13.05.2021;

Având  în  vedere  avizul  Comisiei  de  studii,  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe  şi
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 49010/28.06.2021, al Comisiei
pentru  administraţie  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi
libertăţilor  cetăţenilor  nr.  48873/28.06.2021,  al  Comisiei  de  organizare  şi  dezvoltare  urbanistică,
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de
arhitectură nr. 49468/29.06.2021, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 48912/29.06.2021,
precum  şi  al  Comisiei  pentru  activităţi  ştiinţifice,  învăţământ,  sănătate,  cultură,  protecţie  socială,
sportive şi de agrement nr. 49462/29.06.2021;  

În conformitate cu prevederile art.104 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.  57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 1 din Ordinul nr. 25/2021
pentru  aprobarea  modelului  orientativ  al  statutului  unităţii  administrativ-teritoriale,  precum  şi  a
modelului orientativ al regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului local, ale art. 4 lit. b) și
art. 7 și următoarele din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică,
republicată; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. a), alin. (3)  lit. a), alin. (13), alin. (14) coroborat cu
art. 139, art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1.– Se aprobă Statutul Municipiului Hunedoara, județul Hunedoara, conform Anexei care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. – Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local al
municipiului Hunedoara nr. 103/2003, cu modificările și completările ulterioare, precum  și  Hotărârea
Consiliului Local al municipiului Hunedoara nr.21/1997, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. – Prezenta hotărâre se poate contesta de către cei interesaţi la instanţa competentă, în
termenul prevăzut de lege.

Art.  4.– Prezenta  hotărâre  se  comunică  Prefectului  Judeţului  Hunedoara,  Primarului
Municipiului  Hunedoara,  Administratorul  public,  Serviciului  Juridic  Administrație  Publică  locală  și
Autoritate Tutelară, Direcţiei Economice, Direcției tehnice, Direcției Patrimoniu, Direcției Proiecte cu
Finanțare Europeană, Direcției Poliția Locală, Serviciul Resurse Umane, salarizare, Biroului Urbanism,
Compartimentului  Audit  Intern,  Biroului  Comunicare,  Promovare,  Imagine,  Biroului  Informatică  și
Tehnică de Calcul, Serviciului informaţii pentru cetăţeni şi relaţii publice, Monitorul Oficial Local și se
va publica pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara www.primariahunedoara.ro.

HUNEDOARA, la 30.06.2021

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Cătălin-Florin Olar

                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                     SECRETAR GENERAL

                                                                                                  Militon Dănuț Laslău

1Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 19 voturi “pentru“,
Hotărârea se adoptă cu majoritatea simplă

http://www.primariahunedoara.ro/

	HOTĂRÂREA NR. 157/20211

